



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 アイホン株式会社

コード番号：6718

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 市川 周作

問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 和田 健

上場取引所 東証一部・名証一部

URL <http://www.aiphone.co.jp>

TEL : (052)682-6191

[百万円未満切捨て]

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	30,320	3.8	2,094	32.5	2,631	17.3	1,601	22.7
19年3月期第3四半期	29,210	11.4	3,103	33.1	3,183	38.5	2,073	58.2
19年3月期	41,336	-	4,413	-	4,529	-	2,807	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	80.19	
19年3月期第3四半期	103.78	
19年3月期	140.55	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	49,211	43,027	85.3	2,102.50
19年3月期第3四半期	47,537	41,266	84.7	2,015.95
19年3月期	49,499	42,121	83.0	2,057.64

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,387	952	568	12,476
19年3月期第3四半期	186	1,327	410	10,085
19年3月期	2,117	1,856	411	11,594

2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	10.00	18.00	28.00
20年3月期	10.00		20.00
20年3月期(予想)		10.00	

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	44,100	6.7	3,700	16.2	3,650	19.4	2,340	16.7	117.15

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	28,237	2.9	2,171	11.8	2,185	12.6	1,261	14.5
19年3月期第3四半期	27,437	12.7	2,461	38.3	2,502	44.1	1,476	62.0
19年3月期	38,564	-	3,489	-	3,515	-	1,978	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	63.17	
19年3月期第3四半期	73.91	
19年3月期	99.05	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	42,554	37,225	87.5	1,863.69
19年3月期第3四半期	42,175	36,419	86.4	1,823.23
19年3月期	43,460	36,865	84.8	1,845.63

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後様々な要因によって実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国の経済は、原材料等の価格上昇に伴う景気悪化が懸念され、企業収益の改善には足踏みがみられるものの、設備投資は堅調に推移いたしました。また個人消費もおおむね横ばいで推移し、全体としては緩やかな景気回復基調となりました。

輸出環境におきましては、サブプライムローン問題を背景とする米国経済の先行き不安が世界的規模に広がる様相を呈しており、引き続き緩やかな景気回復となったものの、今後の先行きについては不透明感をぬぐえない状況となりました。

国内の住宅設備の分野におきましては、建築基準法改正による審査の厳格化に伴い、昨年 1 年間の新設住宅着工戸数においては持ち家、貸家、分譲住宅の全てで大幅に減少したため、全体としても前年比 17.8%減の 106 万 7 百戸という結果となりました。

このような状況の中で、当社はお客様のニーズに応えるべく、新製品の開発と積極的な営業活動を展開して業績の向上に努めてまいりました。

当第 3 四半期の販売状況は、テレビインターホン機器につきましては、国内では集合住宅市場において集合住宅システム“DASH WISM(ダッシュ ウィズム)”や戸建住宅向けの録画機能付カラーテレビドアホンの販売が順調に推移し、海外においても海外向け製品の投入効果や積極的な販売政策の継続実施により、売上は前年同四半期比 9.2%増加いたしました。

また、ケアインターホン機器につきましては、既設の病院や高齢者施設のナースコールシステムのリニューアル営業を展開した結果、売上は前年同四半期比 5.1%増加いたしました。

一方、情報通信機器につきましては、デジタル式集合住宅システム“V-fine”の大型物件への納入が来期以降となるため、売上は前年同四半期比 44.7%減少いたしました。

これらの結果、当第 3 四半期の連結の経営成績は、海外での販売が好調に推移し売上高 303 億 2 千万円(前年同四半期比 3.8%増)と前年同四半期を上回りましたが、営業利益は日本国内における市場競争激化に伴う販売価格の低下に加え、タイバーツ高や為替換算レートの差額という減益要因により 20 億 9 千 4 百万円(前年同四半期比 32.5%減)と前年同四半期を下回りました。経常利益は為替換算レートの差額分が為替差益として計上されたものの 26 億 3 千 1 百万円(前年同四半期比 17.3%減)と前年同四半期を下回りました。四半期純利益は投資有価証券評価損の増加等により 16 億 1 百万円(前年同四半期比 22.7%減)という結果となりました。

個別の経営成績につきましては、売上高は 282 億 3 千 7 百万円(前年同四半期比 2.9%増)と前年同四半期を上回りましたが、営業利益は国内での販売価格の低下に加え、人員増に伴う人件費の増加等により 21 億 7 千 1 百万円(前年同四半期比 11.8%減)と前年同四半期を下回りました。また、経常利益は受取配当金の増加があったものの 21 億 8 千 5 百万円(前年同四半期比 12.6%減)と前年同四半期を下回りました。四半期純利益は投資有価証券評価損の増加等により 12 億 6 千 1 百万円(前年同四半期比 14.5%減)という結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前期末と比べ 2 億 8 千 8 百万円減少し 492 億 1 千 1 百万円となりました。また、純資産は 430 億 2 千 7 百万円となり、その結果自己資本比率は 85.3%となりました。

キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローが、たな卸資産の増加(2 億 6 千 6 百万円)、仕入債務の減少(2 億 1 千 3 百万円)があったものの、売上債権の減少(20 億 9 千 5 百万円)などにより 23 億 8 千 7 百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還による収入(10 億 3 千 9 百万円)があったものの、有形固定資産の取得による支出(10 億 3 千 3 百万円)、投資有価証券の取得による支出(7 億 6 千 6 百万円)などにより 9 億 5 千 2 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、当社の配当金支払額(5 億 5 千 9 百万円)などにより 5 億 6 千 8 百万円の支出となりました。

その結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末残高は、124 億 7 千 6 百万円(前期末比 23.7%増)となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ たな卸資産に関しては、実地たな卸を行わず、帳簿たな卸による方法によっております。
- ・ 法人税、住民税及び事業税は簡便法による税効果会計を適用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成19年12月31日現在)		増減額 (印減)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
[資産の部]		%		%			%
流 動 資 産	34,483	72.5	35,581	72.3	1,097	36,165	73.1
1. 現金及び預金	10,009		11,299		1,289	11,517	
2. 受取手形及び売掛金	11,398		10,403		995	12,441	
3. 有 価 証 券	1,574		2,624		1,050	1,661	
4. た な 卸 資 産	10,516		9,944		572	9,591	
5. 繰延税金資産	791		893		102	785	
6. そ の 他	220		448		227	203	
貸倒引当金	27		32		5	35	
固 定 資 産	13,053	27.5	13,630	27.7	576	13,334	26.9
1. 有形固定資産	5,202		5,936		733	5,295	
(1) 建物及び構築物	2,215		2,081		133	2,233	
(2) 機械装置及び運搬具	411		449		38	461	
(3) 工具器具備品	809		789		19	821	
(4) 土 地	1,746		2,546		800	1,756	
(5) 建設仮勘定	20		69		48	21	
2. 無形固定資産	0		0			0	
3. 投資その他の資産	7,850		7,693		157	8,038	
(1) 投資有価証券	7,152		6,831		321	7,346	
(2) 繰延税金資産	23		195		171		
(3) そ の 他	711		699		12	726	
貸倒引当金	37		32		4	34	
資 産 合 計	47,537	100.0	49,211	100.0	1,674	49,499	100.0

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成19年12月31日現在)		増減額 (印減)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
[負債の部]		%		%			%
流 動 負 債	4,745	10.0	4,627	9.4	117	5,817	11.7
1. 買 掛 金	2,261		1,795		465	1,951	
2. 未 払 法 人 税 等	564		474		89	928	
3. 繰 延 税 金 負 債	1				1		
4. そ の 他	1,918		2,356		438	2,937	
固 定 負 債	1,525	3.2	1,556	3.2	31	1,561	3.2
1. 繰 延 税 金 負 債			1		1	32	
2. 再評価に係る繰延税金負債	158		157		1	157	
3. 退職給付引当金	489		429		59	446	
4. そ の 他	877		967		89	924	
負 債 合 計	6,270	13.2	6,184	12.6	86	7,378	14.9
[純資産の部]							
株 主 資 本	40,446	85.1	42,238	85.8	1,791	41,196	83.2
1. 資 本 金	5,388		5,388			5,388	
2. 資 本 剰 余 金	5,383		5,383			5,383	
3. 利 益 剰 余 金	30,936		32,730		1,793	31,687	
4. 自 己 株 式	1,262		1,264		2	1,263	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	177	0.4	242	0.5	64	96	0.2
1. その他有価証券評価差額金	1,103		720		382	1,048	
2. 繰延ヘッジ損益			13		13		
3. 土地再評価差額金	2,398		2,400		1	2,400	
4. 為替換算調整勘定	1,117		1,450		333	1,255	
少 数 株 主 持 分	998	2.1	1,031	2.1	33	1,020	2.1
純 資 産 合 計	41,266	86.8	43,027	87.4	1,760	42,121	85.1
負 債 純 資 産 合 計	47,537	100.0	49,211	100.0	1,674	49,499	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増減額 (印減)	(参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
売 上 高	29,210	100.0	30,320	100.0	1,109	41,336	100.0
売 上 原 価	17,029	58.3	18,453	60.9	1,424	24,299	58.8
売 上 総 利 益	12,181	41.7	11,866	39.1	315	17,037	41.2
販売費及び一般管理費	9,077	31.1	9,771	32.2	694	12,624	30.5
営 業 利 益	3,103	10.6	2,094	6.9	1,009	4,413	10.7
営 業 外 収 益	263	0.9	878	2.9	614	374	0.9
1. 受 取 利 息	74		106		31	103	
2. 受 取 配 当 金	60		80		20	75	
3. 寮・社宅家賃収入	26		28		1	36	
4. 為 替 差 益	34		550		515	83	
5. 受 託 開 発 収 入	8		58		49	15	
6. そ の 他	58		55		2	60	
営 業 外 費 用	184	0.6	341	1.1	157	257	0.6
1. 支 払 利 息	6		6		0	5	
2. 売 上 割 引	142		168		26	203	
3. 受 託 開 発 費 用	10		77		66	11	
4. そ の 他	25		89		63	37	
経 常 利 益	3,183	10.9	2,631	8.7	551	4,529	11.0
特 別 利 益	0	0.0	3	0.0	3	4	0.0
1. 貸倒引当金戻入益	0				0	2	
2. 固定資産売却益	0		3		3	0	
3. 投資有価証券売却益						1	
4. 保険積立金戻入益			0		0		
特 別 損 失	36	0.1	43	0.1	7	55	0.2
1. 固定資産売却損			0		0	0	
2. 固定資産除却損	13		12		1	17	
3. 投資有価証券評価損	22		31		8	23	
4. 減 損 損 失						14	
5. 会 員 権 評 価 損			0		0		
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,147	10.8	2,591	8.6	555	4,479	10.8
法人税、住民税及び事業税	1,024	3.5	935	3.1	89	1,572	3.8
法 人 税 等 調 整 額						28	0.1
少 数 株 主 利 益	49	0.2	54	0.2	5	70	0.1
四半期(当期)純利益	2,073	7.1	1,601	5.3	471	2,807	6.8

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日) (単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,388	5,383	29,275	1,261	38,786
第3四半期連結会計期間中の変動額					
利益処分による剰余金の配当			199		199
利益処分による取締役賞与の支払			12		12
剰余金の配当			199		199
四半期純利益			2,073		2,073
自己株式の取得				1	1
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
第3四半期連結会計期間中の変動額合計			1,660	1	1,659
平成18年12月31日残高	5,388	5,383	30,936	1,262	40,446

(単位 百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘 定	評価・換算差額 等合計		
平成18年3月31日残高	1,364	2,398	669	364	944	39,366
第3四半期連結会計期間中の変動額						
利益処分による剰余金の配当						199
利益処分による取締役賞与の支払						12
剰余金の配当						199
四半期純利益						2,073
自己株式の取得						1
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	261		448	186	54	240
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	261		448	186	54	1,900
平成18年12月31日残高	1,103	2,398	1,117	177	998	41,266

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日) (単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	5,388	5,383	31,687	1,263	41,196
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			559		559
四半期純利益			1,601		1,601
自己株式の取得				1	1
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
第3四半期連結会計期間中の変動額合計			1,042	1	1,041
平成19年12月31日残高	5,388	5,383	32,730	1,264	42,238

(単位 百万円)

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,048		2,400	1,255	96	1,020	42,121
第3四半期連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当							559
四半期純利益							1,601
自己株式の取得							1
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	328	13		195	146	11	134
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	328	13		195	146	11	906
平成19年12月31日残高	720	13	2,400	1,450	242	1,031	43,027

(参考)前連結会計年度(自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 19 年 3 月 31 日) (単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,388	5,383	29,275	1,261	38,786
連結会計年度中の変動額					
利益処分による剰余金の 配当			199		199
利益処分による取締役賞 与の支払			12		12
当期純利益			2,807		2,807
自己株式の取得				2	2
剰余金の配当			199		199
土地再評価差額金の取崩			1		1
在外子会社の最小年金債 務調整額			15		15
株主資本以外の項目の連 結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額 合計	-	-	2,412	2	2,410
平成19年3月31日残高	5,388	5,383	31,687	1,263	41,196

(単位 百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整助 定	評価・換算差額 等合計		
平成18年3月31日残高	1,364	2,398	669	364	944	39,366
連結会計年度中の変動額						
利益処分による剰余金の 配当						199
利益処分による取締役賞 与の支払						12
当期純利益						2,807
自己株式の取得						2
剰余金の配当						199
土地再評価差額金の取崩						1
在外子会社の最小年金債 務調整額						15
株主資本以外の項目の連 結会計年度中の変動額 (純額)	316	1	586	268	76	344
連結会計年度中の変動額 合計	316	1	586	268	76	2,754
平成19年3月31日残高	1,048	2,400	1,255	96	1,020	42,121

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	前第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	増減額 (印減)	(参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		3,147	2,591	555	4,479
2. 減価償却費		461	479	17	636
3. 貸倒引当金の増減額(減少は)		9	4	13	14
4. 退職給付引当金の増減額(減少は)		9	15	6	13
5. 受取利息		74	106	31	103
6. 受取配当金		60	80	20	75
7. 為替差益		68	23	44	191
8. 支払利息		6	6	0	5
9. 投資有価証券評価損		22	31	8	23
10. 有形固定資産売却益		0	3	3	0
11. 有形固定資産売却損			0	0	0
12. 有形固定資産除却損		13	12	1	17
13. 会員権評価損			0	0	
14. 減損損失					14
15. 売上債権の増減額(増加は)		880	2,095	1,214	124
16. たな卸資産の増減額(増加は)		2,502	266	2,235	1,501
17. 仕入債務等の増減額(減少は)		524	213	738	168
18. 役員賞与の支払額		12		12	12
19. その他		676	811	135	337
小計		1,662	3,691	2,029	3,674
20. 利息及び配当金の受取額		131	180	49	175
21. 利息の支払額		5	6	0	5
22. 法人税等の支払額		1,601	1,478	123	1,726
営業活動によるキャッシュ・フロー		186	2,387	2,200	2,117
投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 有価証券の取得による支出		502	202	299	706
2. 有価証券の償還及び売却による収入		650	1,039	389	753
3. 有形固定資産の取得による支出		625	1,033	408	782
4. 有形固定資産の売却による収入		0	6	6	0
5. 投資有価証券の取得による支出		850	766	83	1,152
6. 投資有価証券の売却による収入					31
7. その他			5	5	
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,327	952	375	1,856
財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 自己株式の取得による支出		1	1	0	2
2. 配当金の支払額		399	559	159	399
3. 少数株主への配当金の支払額		9	7	1	9
財務活動によるキャッシュ・フロー		410	568	157	411
現金及び現金同等物に係る換算差額		168	15	153	274
現金及び現金同等物の増減額(減少は)		1,383	882	2,265	124
現金及び現金同等物の期首残高		11,469	11,594	124	11,469
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		10,085	12,476	2,390	11,594

(5) セグメント情報**【事業の種類別セグメント情報】**

前第 3 四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

当社および連結子会社は、電気通信機器を製造・販売する単一の事業分野において営業活動を行っておりますので、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

当第 3 四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

当社および連結子会社は、電気通信機器を製造・販売する単一の事業分野において営業活動を行っておりますので、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

(参考)前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

当社および連結子会社は、電気通信機器を製造・販売する単一の事業分野において営業活動を行っておりますので、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

【所在地別セグメント情報】

前第 3 四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日) (単位 百万円)

	日 本	米 国	タイ	その他の 地 域	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	24,729	2,686	-	1,794	29,210	-	29,210
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,708	8	6,356	490	9,563	(9,563)	-
計	27,437	2,694	6,356	2,285	38,774	(9,563)	29,210
営 業 費 用	24,976	2,551	5,918	2,170	35,616	(9,509)	26,106
営 業 利 益	2,461	143	438	115	3,158	(54)	3,103

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する主な国または地域...ベルギー、フランス、中国(香港)

当第 3 四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日) (単位 百万円)

	日 本	米 国	タイ	その他の 地 域	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	24,830	3,297	-	2,191	30,320	-	30,320
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,406	8	6,781	470	10,666	(10,666)	-
計	28,237	3,306	6,781	2,662	40,987	(10,666)	30,320
営 業 費 用	26,065	3,162	6,637	2,448	38,314	(10,088)	28,225
営 業 利 益	2,171	143	144	213	2,672	(578)	2,094

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する主な国または地域...ベルギー、フランス、中国(香港)

(参考)前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) (単位 百万円)

	日 本	米 国	タイ	その他の の地域	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	35,086	3,723	-	2,526	41,336	-	41,336
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,477	8	8,926	638	13,052	(13,052)	-
計	38,564	3,732	8,926	3,165	54,389	(13,052)	41,336
営 業 費 用	35,075	3,507	8,430	2,999	50,012	(13,089)	36,923
営 業 利 益	3,489	224	495	166	4,376	37	4,413

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する主な国または地域...ベルギー、フランス、中国(香港)

〔海外売上高〕

(単位 百万円)

科目	前第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			当第3四半期 連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)			(参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)		
	北米	その他の地域	計	北米	その他の地域	計	北米	その他の地域	計
海外売上高	2,686	2,722	5,409	3,297	3,221	6,519	3,723	3,745	7,469
連結売上高	-	-	29,210	-	-	30,320	-	-	41,336
連結売上高に占める 海外売上高の割合	9.2%	9.3%	18.5%	10.9%	10.6%	21.5%	9.0%	9.1%	18.1%

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1)北米...米国、カナダ

(2)その他の地域...ベルギー、フランス、ドイツ、中国、オーストラリア、サウジアラビア、チリ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高の合計額(ただし、連結会社間の内部売上高を除く)であります。

(6) 生産、受注及び販売の状況

生産実績

(単位 百万円)

品目	前第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
一般インターホン機器	4,267		3,624		5,740	
セキュリティインターホン機器	2,966		2,540		4,054	
テレビインターホン機器	18,672		18,465		25,530	
ケアインターホン機器	2,699		2,716		3,977	
情報通信機器	1,074		589		1,339	
その他	2,345		2,431		3,030	
合計	32,027		30,368		43,672	

(注) 1. 事業部門間の取引はありません。

2. 金額は、販売価格によっております。

3. 金額には、消費税等は含まれておりません。

受注実績

当社および連結子会社は、主として需要見込みによる生産方式をとっておりますので記載を省略しております。

販売実績

(単位 百万円)

品目	前第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
一般インターホン機器	4,053		3,763		5,628	
セキュリティインターホン機器	2,713		2,619		3,849	
テレビインターホン機器	16,701		18,239		23,818	
ケアインターホン機器	2,625		2,760		3,903	
情報通信機器	1,099		607		1,374	
その他	2,016		2,330		2,762	
合計	29,210		30,320		41,336	

(注) 1. 事業部門間の取引はありません。

2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考)四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期会計期間末 (平成19年12月31日現在)		増減額 (印減)	(参考)前事業年度要約 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
[資産の部]		%		%			%
流動資産	28,078	66.6	28,153	66.2	74	29,289	67.4
1. 現金及び預金	6,954		7,215		261	8,043	
2. 受取手形	4,826		3,895		931	5,620	
3. 売掛金	6,110		5,854		256	5,990	
4. 有価証券	1,574		2,624		1,050	1,661	
5. たな卸資産	7,957		7,618		338	7,297	
6. 繰延税金資産	535		571		36	561	
7. その他	120		372		252	116	
貸倒引当金	1		1		0	2	
固定資産	14,097	33.4	14,401	33.8	304	14,171	32.6
1. 有形固定資産	3,843		4,435		591	3,811	
(1) 建物及び付属設備	1,566		1,484		81	1,541	
(2) 機械及び装置	150		124		25	146	
(3) 土地	1,584		2,364		779	1,584	
(4) その他	541		461		80	537	
2. 無形固定資産	0		0		-	0	
3. 投資その他の資産	10,253		9,966		286	10,359	
(1) 投資有価証券	8,814		8,673		140	9,008	
(2) 繰延税金資産	14		192		177	-	
(3) その他	1,461		1,132		328	1,386	
貸倒引当金	37		32		4	34	
資産合計	42,175	100.0	42,554	100.0	379	43,460	100.0

(単位 百万円)

期 別 科 目	前第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期会計期間末 (平成19年12月31日現在)		増減額 (印減)	(参考)前事業年度要約 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
[負債の部]		%		%			%
流動負債	4,306	10.2	3,810	8.9	495	5,072	11.7
1. 買掛金	2,261		1,638		623	1,728	
2. 未払費用	848		783		65	1,305	
3. 未払法人税等	549		451		97	905	
4. その他	645		936		290	1,132	
固定負債	1,450	3.4	1,519	3.6	69	1,522	3.5
1. 繰延税金負債	-		-		-	29	
2. 再評価に係る繰延税金負債	158		157		1	157	
3. 退職給付引当金	414		394		19	410	
4. その他	877		967		89	924	
負債合計	5,756	13.6	5,329	12.5	426	6,594	15.2
[純資産の部]							
株主資本	37,714	89.4	38,918	91.5	1,204	38,217	87.9
1. 資本金	5,388		5,388		-	5,388	
2. 資本剰余金	5,383		5,383		-	5,383	
資本準備金	5,383		5,383		-	5,383	
3. 利益剰余金	28,204		29,411		1,206	28,708	
(1) 利益準備金	379		379		-	379	
(2) その他利益剰余金	27,825		29,031		1,206	28,328	
圧縮記帳準備金	16		15		1	15	
研究開発積立金	1,780		1,880		100	1,780	
配当積立金	890		940		50	890	
別途積立金	10,700		11,000		300	10,700	
繰越利益剰余金	14,438		15,195		757	14,943	
4. 自己株式	1,262		1,264		2	1,263	
評価・換算差額等	1,295	3.0	1,693	4.0	397	1,351	3.1
1. その他有価証券評価差金	1,103		720		382	1,048	
2. 繰延ヘッジ損益	-		13		13	-	
3. 土地再評価差額金	2,398		2,400		1	2,400	
純資産合計	36,419	86.4	37,225	87.5	806	36,865	84.8
負債純資産合計	42,175	100.0	42,554	100.0	379	43,460	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前第 3 四半期会計期間 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日)		当第 3 四半期会計期間 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年12月31日)		増減額 (印減)	(参考)前事業年度要約 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月 31 日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
		%		%			%
売 上 高	27,437	100.0	28,237	100.0	799	38,564	100.0
売 上 原 価	17,262	62.9	18,013	63.8	750	24,304	63.0
売 上 総 利 益	10,175	37.1	10,223	36.2	48	14,259	37.0
販売費及び一般管理費	7,713	28.1	8,051	28.5	338	10,770	28.0
営 業 利 益	2,461	9.0	2,171	7.7	289	3,489	9.0
営 業 外 収 益	218	0.8	351	1.2	132	274	0.7
1. 受 取 利 息	11		19		8	15	
2. 有 価 証 券 利 息	16		24		7	22	
3. 受 取 配 当 金	60		136		75	93	
4. 為 替 差 益	43		35		7	37	
5. 受 託 開 発 収 入	8		58		49	15	
6. そ の 他	79		77		1	89	
営 業 外 費 用	178	0.7	336	1.2	158	247	0.6
1. 支 払 利 息	4		6		2	5	
2. 売 上 割 引	138		167		29	198	
3. 受 託 開 発 費 用	10		77		66	11	
4. そ の 他	24		85		61	32	
経 常 利 益	2,502	9.1	2,185	7.7	316	3,515	9.1
特 別 利 益	0	0.0	3	0.0	3	4	0.0
特 別 損 失	35	0.1	42	0.1	7	54	0.1
税引前四半期(当期)純利益	2,467	9.0	2,146	7.6	320	3,466	9.0
法人税、住民税及び事業税	990	3.6	885	3.1	105	1,487	3.9
四半期(当期)純利益	1,476	5.4	1,261	4.5	214	1,978	5.1